ΚΕΦΑΛ. ΚΕ'.

Περὶ τῆς Θεοδοσίου τοῦ βασιλέως τελευτῆς.

Μετὰ δὲ τήνδε τὴν νίκην ἀβρώστησας, τοῖς υἱοῖς
 τὴν βασιλείαν διένειμε· καὶ τῷ μὲν πρεσβυτέρῳ τὴν
 οἰκειάν ἔδωκεν ἡγεμονίαν, τῷ νεωτέρῳ δὲ τῆς Εὐ-
 ρώπης τὰ σκῆπτρα. Τὴν εὐσέθειαν δὲ τελείαν καὶ
 τοῦτον ἔχειν κάκεινον παρήνεσε. « Διὰ ταύτης γὰρ,
 ἔφη, καὶ ἡ ¹⁴ εἰρήνη φυλάττεται, καὶ πόλεμος κατα-

vivum vincuntque perducerent. Ubi phalanges
 consistere, multo amplior hostium numerus appa-
 ruit : pauci contra, et qui numerari facile pos-
 sent, sub signis imperatoris. Postquam autem
 conjici utrinque tela cœperunt, promissi sui fidem
 propugnatores illi ratam fecerunt. Nam ventus
 vehemens in hostes irruens ex adverso, illorum
 sagittas et hastas et jacula retorquebat, sic ut
 nullum eis teli genus usui esset, imperatorisque
 exercitum nec gravis * armaturæ miles, nec sa-
 gittarius, nec peltastes lædere valeret. Quin etiam
 tanta vis **1066** pulveris in eorum facies cereba-
 tur, ut palpebras claudere, et periclitantibus pu-
 pillis subvenire cogerentur. Imperatoris vero mi-
 lites, nihil incommodi ex eo turbine patientes,
 B **1067** fidenter hostes perimebant. Quæ illi cum cerne-
 rent, et opem divinam agnoscerent, projectis
 armis veniam ab imperatore precati sunt. Cessit
 imperator, et misericordiam indulgens, jussit ut
 tyrannum ad se quamprimum adducerent. Currunt
 illi, et collem ascendunt in quo residens ipse res
 gestas ignorabat. Itaque anhelantes conspiciens,
 et festinationem crebro anhelitu indicantes, vi-
 ctoriæ nuntios putavit, quæsititque an etiam Theo-
 dosium, ut jusserrat, vincunt adduxerint. « Nos
 vero, inquiunt, non illum ad te adduximus, sed
 te ad illum perducemus : hoc enim universi Rector
 imperavit. » Et his dictis, de solio abreptum vin-
 culis injertis abduxerunt, captivumque duxerunt
 eum qui paulo ante insolenter gloriabatur. Impe-
 rator vero et ea quæ in Valentinianum putrarat
 commemoravit, et iniquam tyrannidem, et bella
 contra legitimum imperium suscepta : irridens
 simul Herculis imaginem, et inanem ex ea con-
 ceptam audaciam. Atque ita justam et legibus
 congruentem in eum protulit vindictæ senten-
 tiam. Talis ille et in pace et in bello existit,
 divinum semper auxilium implorans, semper illo
 potiens.

D **1067** CAP. XXV. [B. St. V. Ch. 25.]

De Theodosii imperatoris obitu.

Post hanc victoriam morbo correptus, filiis im-
 perium divisit, et majori quidem natu partem
 quam ipse rexerat, minori vero Europæ sceptrum
 commisit : utrumque autem, ut perfectam pieta-
 tem retinerent, hortatus est. « Per hanc enim, in-
 quit, et pax conservatur, et bellum conficitur, et

VARIÆ LECTIONES.

* ταύτης. Christoph., Scalig., Casaubon. * προθυμίας. Basil. Gr. * πολεμοσίωντας. Christo-
 phoronus. Rectius Scaliger et Pini liber cum Niceph. πολεμησίωντας. * Sic et Nicephorus. Sed θανα-
 τῶν τε Pini liber et Scalig. θανατοῦντα Basil. Gr. et Steph.; θανατῶντα Camerarius. * Ita Christoph.
 et Scaliger, itemque Pini codex, quod non displicet Valesio. Basil. Gr. et Steph. habent ἀπαλλάξαντα.
 Savillii codex vitiose ἀπαλλάξαι. ¹⁰ οἱ addit Basil. Gr. ¹¹ τυχεῖν abest a Basil. Gr. ¹² τε abest ab eo-
 dem et Steph. ¹³ μεταλαγχάνων. Ibidem. Ἀποτυγχάνων Niceph. ¹⁴ Articulus abest a Basil. Gr. et Steph.

hostes fugantur, et tropæa eriguntur, et tibi dispensatur. » Hæc ille monita filiis suis dicens obiit, immortalis gloria relicta.

[Ch. 26.] Imperii porro successoribus, pietatis quoque hæredes fuerunt.

· CAP. XXVI. [B. St. V. Ch. 26.]

De Honorio imperatore, et Telemacho monacho.

Honorius siquidem, qui Europæ sortitus erat imperium, gladiatoria certamina, quæ Romæ fieri solebant, tali occasione sustulit. Telemachus quidam, vitam agens asceticam, ab Oriente profectus, Romam hac de causa venerat. Is quo tempore horrendum illud spectaculum edebatur, stadium ingressus, et in arenam descendens, armis inter se pugnantibus comescere conatus est. Quod indignati cruentæ cædis spectatores, dæmonisque, qui sanguine illo delectabatur, furore perciti, pacis auctorem lapidibus obruerunt. Re cognita laudabilis imperator, et illum invictorum martyrum numero ascripsit, et nefarium spectaculi genus interdixit.

1068 CAP. XXVII. [B. St. V. Ch. 27.]

De Arcadii imperatoris pietate et ordinatione Joannis Chrysostomi.

Constantinopoli autem, mortuo Nectario, qui Ecclesiam illam gubernarat, Arcadius, cui imperii pars illa obvenerat, cum Joannem, magnum lumen orbis terrarum, Antiochiæ inter presbyteros cooperatum cognovisset, ad se accersivit, et congregatis episcopis mandavit, ut divinam episcopatus gratiam ei conferrent, maximæque urbis pastorem illum constituerent. Quo uno ex facto imperatoris erga res divinas studium eluxit. Per idem vero tempus, Antiochiæ divinus præerat Flavianus, Laodiceæ autem Elpidius, qui magni Meletii fuerat contubernalis, ejusque conversationem exactius quam cera annulorum formas exprimebat. Successerat hic quidem magno Pelagio : divino autem Marcello Agapetus omni laude prædicandus, quem monasticis exercitationibus hæreticæ procella temperibus excelluisse dixi. Seleuciæ vero ad Taurum sitæ episcopus erat Maximus, summi Joannis condiscipulus, et Theodorus Mopsuestiæ ambo doctores insignes. Claruit etiam et prudentia et vita divinus Acacius, Beroæ episcopus. Galatarum vero gentem pascebat Leontius, multis virtutum generibus illustris.